



Folketinget, den 17. juni 2015

Kære folketingsmedlem

Tillykke med hvervet som medlem af Folketinget.

At være medlem af Folketinget er et af de fornemmeste tillidshverv, man kan opnå som borger i Danmark. Det er et udtryk for, at vore medborgere har valgt at betro hver enkelt af os det særlige ansvar og vist os den tillid at lade os træffe nogle af samfundets vigtigste beslutninger på deres vegne.

Hvordan vi hver især udover hvervet og forvalter denne tillid er – inden for rammerne af Danmarks Riges Grundlov, landets lovgivning i øvrigt og de regler for vores samarbejde, som vi selv fastsætter i Folketingets forretningsorden – op til den enkelte. Netop fordi det at være folketingsmedlem er et tillidshverv, er det i meget høj grad overladt til hvert enkelt medlem at vælge, hvad man vil arbejde for, og hvordan. Dette valg må hvert enkelt medlem træffe ud fra sin egen samvittighed og bevidstheden om ansvaret over for sine vælgere.

Ud over vores individuelle ansvar over for vælgerne har vi også et fælles ansvar for og en fælles interesse i at bevare og styrke tilliden til landets lovgivende forsamling. Dette bør vi alle bidrage til i det daglige politiske arbejde. Det kan vi gøre ved at lade os inspirere af og handle i overensstemmelse med værdier som integritet, omhu, ansvarsbevidsthed og hensynet til Folketingets omdomme.

Det er en naturlig del af arbejdet som folketingsmedlem at søge viden fra det omgivende samfund ved f.eks. at mødes med repræsentanter for interesseorganisationer, erhvervslivet og andre interesserede parter.

Vi bør som medlemmer naturligvis ikke udnytte vores hverv til at skaffe os selv eller andre en uberettiget fordel. Dette er den enkelte naturligvis opmærksom på. Vi bør dog være tilsvarende opmærksomme på ikke at komme til at give et sådant indtryk til offentligheden. Det indebærer bl.a., at vi i vores omgang med repræsentanter for særinteresser, og særlig hvis vi modtager gaver, rejser, beværtning m.v., bør være opmærksomme på, om hensigten kan være at påvirke vores holdning på en upassende måde, eller om forholdet vil kunne opfattes sådan i offentligheden.

Det er ud fra tilsvarende hensyn, at Udvalget for Forretningsordenen har besluttet, at alle folketingsmedlemmer skal lade deres hverv og økonomiske

interesser registrere i Folketingets offentligt tilgængelige register herfor efter de nærmere regler, som er fastsat for registeret.

I juridisk forstand er folketingsmedlemmer habile – med meget få undtagelser – i alle de sager, der behandles i Folketinget. Selv hvis et medlem måtte have en meget klar og stærk personlig fordel eller ulempe af, at et lovforslag f.eks. bliver vedtaget, er vedkommende ikke i juridisk forstand inhabil.

De hensyn, som er nævnt tidligere, taler ikke desto mindre for, at man som folketingsmedlem – hvis man selv eller nogen blandt ens nærmeste har en særlig personlig interesse i en sag – overvejer at afstå fra at deltage i behandlingen af sagen eller gør opmærksom på den personlige interesse. Dette vil dog normalt ikke være aktuelt i tilfælde, hvor man som medlem kan opnå en fordel alene i kraft af sit tilhørsforhold til befolkningen som helhed eller til en bred personkreds i samfundet.

Som medlemmer af Folketinget arbejder vi for samfundet og almenvellet, men afgørelsen af, hvordan vi bedst gør det, er det som nævnt op til hvert enkelt medlem at træffe ud fra sin samvittighed og overbevisning. Dette er et led i den tillidserklæring, som valget som folketingsmedlem udgør.

Formålet med dette brev er derfor ikke at lægge begrænsninger på medlemmernes politiske virke, men at opfordre til opmærksomhed om og refleksion over, hvordan vi hver især kan bidrage til at løfte det fælles ansvar for Folketingets integritet og anseelse.

Afslutningsvis ønskes endnu en gang tillykke med hvervet som folketingsmedlem.

På vegne af Folketingets Præsidium



Mogens Lykketoft
Folketingets formand